ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – FMDCA

RESOLUÇÃO Nº 005/2019

Regulamenta  a  substituição  de  férias  de
Conselheiros Tutelares.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Balneário Camboriú –

CMDCA/BC  -  SC,  órgão  com  competência  deliberativa  e  controladora  de  todas  as  ações

voltadas à infância e juventude no município,  e responsável pela realização da eleição para

escolha  dos membros do Conselho  Tutelar  (art.88,  inciso  II,  c/c  o  art.  139,  do Estatuto da

Criança e do Adolescente), bem como o contido na lei 1.033/91, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

1. Que as férias de Conselheiros  Tutelares sejam integrais  de trinta (30) dias e que sejam

substituídas pelos conselheiros tutelares suplentes de cada área a que foi candidato, conforme

cronograma de classificação de candidatos e relação de participação dos candidatos no curso

de capacitação.

2. Se  não  houver  nenhum  candidato  suplente  da  mesma  área  para  assumir  as  férias  de

conselheiro  tutelar,  será  chamado  o  candidato  suplente  com  maior  número  de  votos

independente da área afim.

2.1. Nos  casos  de  substituição  de  férias  de  conselheiros  tutelares  graduados,  deverão  ser

chamados conselheiros suplentes graduados.

2.2.  Nos casos que não existam nenhum conselheiro suplente graduado a assumir as férias,

chamar-se-á o conselheiro suplente Membro da Comunidade.

2.3. Nos casos de substituição de férias de conselheiros tutelares Membros da Comunidade,

caso não tenham suplentes,  chamar-se-á o suplente apto com mais votos, independente da

graduação.

Balneário Camboriú, SC, 21 de Maio de 2019.

JOÃO CARLOS ALVES DOS PASSOS

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

Rua 1822, n°1510 – Casa dos Conselhos | Bairro Centro - SC | CEP: 88.330-484 | Fone: +55 47 3367.0129
 cmdcabalneariocamboriu@gmail.com

mailto:cmdcasdis@gmail.com

	ESTADO DE SANTA CATARINA